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1. Klasa joné

Né klasén toné jemi shumé nxénés e nxénése. Uné dhe Arta jemi nga Shqipéria
e Kosova. Té tjerét jané nga shumé shtete té botés. Té gjithé mésojmé sé bashku. Né
mésim flasim né gjuhén e shkollés, kurse né shtépi gjuhén e atdheut. Né klasén
toné géndrojné té varur flamuijt e shteteve nga jané shokét e shoget e klasés. Né njé
pllakat éshté shkruar né té gjitha gjuhét edhe pérshéndetja: Miréméngjesi! Pra, klasa
joné éshté njé boté e vogél.

1. Shoget e shokét e tjeré pérshéndeten né gjuhét e tyre.

2. Detyré: Pérshéndetjet (Mirémeéngjesi! Mirupafshim!) né gjuhét e ndryshme

Mirémeéngjesi!

3. Detyré: Ngjyros flamurin kombétar.

4. Detyré: Vizato dhe ngjyrose edhe flamurin e shoges ténde/shokut ténd té ngushté.




2. Shogeéria e Albanit

Albani ka shumé shokeé té klasés. Ata jané nga vende té ndryshme té botés.
Té gjithé mésojné bashké. Albani, pas dite, méson shqip me shoge e shoké shqiptaré.
Ata mésojné lexim, shkrim, por edhe kéngé e vjersha té bukura. Edhe ti ke shumé
shoge e shoké.

1. Shkruaj emrat dhe ngjit fotografité apo vizatoji shokét e shoget e tua!

( ) ) ( ) ( )

Trego pér lojérat qé ke mésuar nga shogéria!

2. Shkruaj emrat e lojérave!

2. Shkruaj! “Trimi i miré me shoké shumé”

-



3. Né klasén toné fliten shumé gjuhé

1. Né klasén toné nxénésit jané nga shtete té ndryshme. Hansi éshté nga
Gjermania, Albani nga Shqipéria, Angelika nga Hungaria, Ajshja nga Turqia,
Maria nga Suedia, Luigji nga Italia dhe Zhaku nga Franca.

Ata jané shoké e shoge té mira. Mésojné sé bashku né gjuhén e shkollés.
Né shtépi secili flet edhe né gjuhén amtare. Albani méson dhe e flet miré
gjuhén shqipe.

Shteti: Kombi: Gjuha:
Shqipéri shqiptar shqip
Gjermani gjerman gjermanisht
Angli anglez anglisht
Francé francez fréngjisht
Turqi turk turqisht
Greqi grek greqisht
Hungari hungarez hungarisht

Detyré: Pérgjigjuni pyetjeve!

1. Si flet Hansi? . (gjermanisht)

2. Si flet Albani? . (shqip)

3. Si flet Angelika? . (hungarisht)

4. Si flet Ajshja? . (turqisht)

5. Si flet Maria? . (suedisht)

6. Si flet Luigji? . (italisht
8)

7. Si flet Zhaku? . (fréngjisht)

2. Shkruaj pérshéndetje qé di né gjuhét e shokéve tuaj!

3. Shkruaj tri pérshéndetjet gjaté dités kur takohesh me té tjerét!

né méngjes né mesdité né mbrémje




4. Cila gjuhé flitet né shkollén tuaj?

4. Né klasé e shoqéri ka rregulla

Né klasé mésojmé sé bashku. Té gjithé i respektojmé rregullat e shkollés.
E dégjojmé meésuesin kur shpjegon mésimin. Kujdesemi pér pastértiné né klasé.
Té gjithé e duam dhe e respektojmé njéri-tjetrin. Secili prej nesh ka dicka té vecanté.
Diké e duam mé tepér e tjetrin mé pak. Kjo varet nga secili se si sillet me té tjerét.

Né klasé ka edhe rregulla té tjera. -Né klasé nuk béjmé zhurmé as nuk vrapojmé.
-Lajmérohemi kur duam t'i themi mésueses/ mésuesit digka. -Ne i ndihmojmé njéri
tjetrit né mésim.

Bisedoni pér kéto veti dhe sjellje té njerézve.

1. Shéno, cka gjen té bukur @ cka té keqge @ né shogériné ténde té klasés.

@ ngatérresa pérqesh shogériné

@ i shogérueshém Q ndihmétar Qi ndershém Q fjaléshumé
Q fjalépak Q génjeshtar Q i dashur Q besnik
Q i geshur Q sulmon té tjerét Q bashképunues Q







5. Uné flas shqip

Albani méson me shokét e shoget né gjuhén e shkollés. Ai pas dreke njé heré
né javé méson shqip. —, Ti Alban do té béhesh i ditur. Ai g€ méson disa gjuhé béhet i
ditur”- i kishte théné gjyshja.

1. Shkruaj né cilén gjuhé flet me prindérit e tu!

2. Shkruaj né cilén gjuhé flet me motrat dhe véllezérit!

3. Shkruaj né cilén gjuhé méson né shkollé!

4. Shkruaj emrat e vendeve ku flitet gjuha shqipe:







6. Ne vijmé nga trevat shqiptare

Gjuha shqipe flitet gjithkund ku shgqgiptarét i kané trojet e veta.
Iliri éshté nga Struga, Albani nga Shqipéria, Besa nga Presheva,
Gjergji nga Ulgqini, Blerta éshté nga Kosova. Té gjithé flasin shgqip.
Po ti, nga je? Shkruaje!

Emri , Mbiemri:

Vendi nga je:

Vendi ku jeton: ; gjuha e shkollés:

gjuha amtare

a) Prej nga éshté Blerta? Blerta éshté nga

b) Prej nga éshté Iliri? Iliri éshté nga

) Prej nga éshté Albani? Albani éshté nga

d) Prej nga éshté Gjergj? Gjergji éshté nga

e) Prej nga éshté Besa? Besa éshté nga

Si flasin kéta nxénés shqiptaré me prindérit e tyre?

Ata me prindérit e tyre flasin

3. Plotéso fjalité me fjalét nga korniza!

shqip mésoj gjuhén l

Uné flas me prindérit dhe té aférmit e mi.

Né shkollé uné né gjuhén e shkollés.

Uné e dua time.

Neé shkollé ne flasim




7. Festojmé sé bashku

Secili u gézohet festave. Edhe ne gézohemi kur vijné ato. Me shumé kénagési
pérgatisim gjéra pér té festuar sa mé miré. Né vecanti na gézon festa e Vitit té Ri. Sé
bashku me mésuesen né shkollé gatuajmé biskota me forma té ndryshme,vizatojmé
dhe e ngjyrosim bredhin. Mua mé pélgejné dritat shuméngjyréshe, Besés i pélqejné
dhuratat, Ilirit yjté shuméformésh. Shpesh themi sikur nuk ka mé shpesh festa té
tilla.

Para Vitit té Ri festohen Krishtlindjet. Ne wurojmé sé bashku:
Urime Krishtlindjet! Albani i feston krishtlindjet. Néna e tij solli né klasé njé pako
biskota dhe ¢okolata. Ne i shijuam me kénaqési dhe uruam.

1.Detyré: shkruaj né gjuhén e shkollés kéto fjalé:
Viti i Ri festé bredh ,

urime krishtlindje biskota ,

dhurata

2. Shkruaj me ¢ka e zbukuroni bredhin!

3. Shkruaj ¢ka té pélgen mé shumé né njé feste!




8. Urojmé e gézohemi bashké

Né boté ka shumé besime, andaj ka edhe shumé festa. Atyre u gézohemi té
gjithé. Edhe pse i festojmé ndaras, té gjithé gézohemi dhe e urojmé njéri-tjetrin. Pér
Krishtlindje té gjithéve na dhurohen biskota, ¢okollata e dhurata tjera.

Pér festen e Bajramit na dhurojné émbélsira e dhurata tjera.

1. Shkruaj emrat e festave né gjuhén shqipe dhe né gjuhén e shkollés!

Krishtlindjet Pashkeét Bajrami

Té shtojmé njohurité

Cila festé té pélgen mé shumé? Mua mé

Cka u dhurohet fémijéve pér festen e Krishtlindjeve? Pér Krishtlindje

Cka u dhurohet fémijéve pér festen e Bajramit?

Pér Bajram

Cfaré shije ka bakllava? Bakllava ka

2. Pérshkruaj si i festoni né familje!




9. Njerézit me ngjyré ylberi né natyré

Njerézit jané té gjithé véllezér. Ata jetojné né kushte té ndryshme ge nga poli
i ftohét deri tek ekuatori i ngrohét. Ngjyra e tyre nuk éshté e njéjté. Kjo nuk i pen-
gon njerézit ta duan njéri tjetrin. Ata jané bashké gjithkund: né sport, né koncerte,
né festa.

Cdo gjé shuméngjyréshe né natyré éshté e bukur;
lulet, ylberi, gjethet po edhe njerézit.
Kush i jep ngjyrat ylberit? /Dielli/

Té gjithé jané té lumtur.
Véllezér té njé bote.




10. Té barabarté

Pa marré parasysh ngjyrén, té gjithé njerézit jané té njéjté. Ata jané véllezér
dhe kané déshira té njéjta: té punojné, té mésojné, té festojné, té luajné. Fémijét e téré
globit me éndje dégjojné pérralla. Ato jané shumé té bukura. Po ashtu edhe pérrallat
shqiptare.

i = ’ _,- A
Njerézit emigrojné nga vende té ndryshme né téré botén. Ata kérkojné
shogérimeté tjeré, téjetojné e té punojné sé bashku. Prindérite Albanit dhe té Beséskané
ardhur nga trevat shqiptare.

2. Nga éshté Albani e Shpresa?

3. Ku do té déshiroje té migroje po pate mundési?

4. Shkruaj emrat e shokéve/shogeve tua dhe vendin prej nga vijné!

5. Shkruaj né gjuhén e shkollés fjalét e dhéna mé poshté!
glob , atdhe

prindér shogéri

6. Detyré: Shkruaj me disa fjali njé ngjarje t€ bukur té pérjetuar me té tjerét!




11. Flamujt jané simbole

Né boté jetojné shumé popuj. Ata kané gjuhén dhe flamurin e tyre. Flamuri
éshté simbol i njé kombi. Kur e shohim njé flamur, e dimé se pér cilin shtet béhet
fjalé. Kur e dégjojmé diké duke folur né gjuhén e vet, e dimé se cilit komb i takon ai
apo ajo.

Edhe shqiptarét, kudo gé jetojné, kané flamurin e tyre kombétar. Ai ka fushé
té kuge dhe shqiponjén e zezé dykrenore né mes. Gjuha e tyre éshté gjuha shqipe.
Né boté jetojné shumé popuj: shqiptarét, grekét, malazezét, maqedonét, kroatét,
sllovenét, boshnjakét, gjermanét, francezét, anglezét, italianét, turqit, hungarezét,
suedezét, amerikanét, arabét, kinezét, rusét, et;j.
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Nebih Muriqi
Peisazh

Europa éshté kontment si edhe:
Amerika, Azia, Afrika, Australia etj

Atdheu yné éshté pjesé e EUROPES.

1. Vizatoje e ngjyrose flamurin e shtetit ku jeton dhe flamurin kombétar!




Ngjyrose globin:

1- kaltér dhe 2 -gjelbér
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Rexhep Gogi:
Ura e Shenjté

12. Ngjyra qé flasin

Kur e shohim njé flamur, e kuptojmé se i cilit shtet éshté. Albani me krenari e
tregon flamurin kombétar kugezi me shqiponjén dy krerésh. Flamurin e ngrehim né
festé. Ngjyrat né flamur kané njé kuptim. Ato tregojné dicka nga vegorité e popullit.

shqiptarét, maqedonasit, italianét, malazezét, grekét.

1. Shkruaj emrat lart dhe mésoji!

Kéta jané popujt fqinjé:




2. Detyré: Lidh shtetin me flamurin pérkatés, méso emrat!

1S
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13. Shtete, gjuhé e flamuj

Popujt jetojné né shtete. Ata meésojné né gjuhé té ndryshme.
Secili e respekton gjuhén e vet dhe té tjetrit. Edhe kétu né shtetin ku jetojmé
mésohet té flitet dhe shkruhet gjuha e nénés. Gjuhétjané uré lidhése né mes té njerézve.
Sa mé shumé gjuhé té di, aq mé shumé vlen.

Shkruaj emrin e shtetit ku jeton! Shkruaj emrin e shtetit prej nga je!

2. Ngjyrose flamurin kombétar!

3. Ngjyrose flamurin e shtetit ku jeton!




3. Méso shtetet dhe gjuhét

Shqipéria, Kosova, Maqedonia, Serbia, Mali i Zi, Austria, Gjermania, Franca,
Zvicra, Italia, Greqia, Belgjika, Anglia, Suedia, Norvegjia

Shteti Shteti Shteti Shteti

sM'

Gjuha shqipe Gjuha shqipe Gjuha magedone + Gjuha serbe ++
Gjuha shqipe +

Shteti Shteti Shteti Shteti '
MaliiZi Austria jermania Franca

Gjuha malazeze = Gjuha gjermane  Gjuha gjermane Gjuha frénge

Shteti Shteti Shteti Shteti '

Zvicra Italia Gregqia Belgjika
Gjuha gjermane + + Gjuha italiane Gjuha greke Gjuha frenge

Gjuha flamane

Shteti Shteti Shteti Shteti
Anglia Suedia Holanda Norvegjia

Gjuha angleze Gjuha suedeze Gjuha holandeze Gjuha norvegjeze

Té shtojmé njohurité: Kur bisedojmé pér diké se cilén gjuhé flet, pa e pérdorur
fjalén ,,gjuhé”, atéheré themi: shqip, maqedonisht, serbisht, gjermanisht, fréngjisht,
italisht, greqisht, anglisht, suedisht, holandisht, norvegjisht etj.

- Né Zvicér fliten tri gjuhé: gjermanishtja, fréngjishtja dhe italishtja.

-Gjuha shqipe flitet né Shqipéri, Kosové, Magedoni, Greqi, Mal té Zi, et;.




14. T'i njohim flamujt e popujve

Né klasén ténde ka shumé shoké e shoge nga shtetet tjera. Ata i njohin fla-
mujt e tyre kombétar.

1. E njeh ti flamurin kombétar? Shkruaj njé fjali pér té!

2. Shkruaj emrat e disa shteteve qé di!

3. Si duket flamuri i vendit ku jeton? Shkruaj sa ngjyra ka!

4. Qarko ngjyrat qé i ke pérdorur né kornizén poshté!

e bardhé/ e kuqe/e kaltér/portokalli/e zezé /kafe /e gjelbér/e verdhé /e zezé




15. Bukurité e vendlindjes i shijojmé ¢do vit

Vendlindja e té paréve tané éshté e bukur. Ajo ka detin, fushat, malet, ligenet
e shumé lumenj té pasur me ujé. Edhe pse uné jam lindur né mérgim, vendlind-
ja e prindérve té mi éshté edhe atdheu im. Pushimet verore i kalojmé pérheré né
vendlindjen e prindérve té mi. Gati ¢do vit shkojmé pér t'u laré e rrezitur né plazhin
e Ulqinit, Durrésit, Vlorés, Sarandés etj. Por nuk 1émé pa vizituar edhe qytete e lapi-
daré té déshmoréve gé rané pér liriné e Atdheut.

T’i mésojmé fjalét dhe shprehjet:

e té paréve - e prindérve e gjyshérve
né mérgim - jashté atdheut

lapidaré - pérmendore

Té shtojmé njohurité:

¢ Deti yné quhet Deti Adriatik.

* Shqipéria ka edhe Detin Jon.

* Né Kosové ka shumé lapidaré, por mé i réndésishmi éshté ai i Komandantit
legjendar Adem Jashari, né Prekaz.

Detyré:
Pyetni prindérit edhe pér lapidaré té déshmoréve té tjeré dhe shkruani ata né
fletoren e detyrave shtépiake

1. Si quhet atdheu yt?

2. Ku kané lindur prindérit: néna

3. Ku ke lindur ti?




Pushimet verore né vendlindje i kalojmé né vende té ndryshme:

1.Detyré: Shkruaj emrat e qyteteve bregdetare nga korniza né vija
Ulqini, Durrési, Vlora, Saranda, Shéngjini, Kavaja, Velipoja, Himara.

Detyré: Shiko hartén dhe shénoji ku gjenden qytetet bregdetare.




16. Qytete shqiptare

Tirana, Prishtina, Shkupi, Shkodra, Prizreni, Tetova,
Gjirokastra, Berati, Struga, Peja, Korca, Gjakova, Ulqini

Detyré:
Me ndihmén e mésuesit
shkruaj cilat qytete gjenden né:

Shqipéri:

o= - Nimon Lokaj
Pishat'e Decanit

Kosové:

Magedoni:

Mal té Zi:




17. Ambienti rrethues

Gjaté vitit ambienti qé na rrethon nuk éshté i njéjté. Ai ndryshon sipas
stinéve té vitit.

1. Ngjyrosi kéto ilustrime sipas ngjyrés qé kané né natyré dhe shkruajnga dy fjali pér
secilén pamje. Pérdori fjalét né kornizé qé ta kesh mé lehté!




natyra né pranveré / dielli / natyra né veré / natyra né dimér
natyra né vjeshté/ moti i nxehté/i ftohté/ piqen pemét / né pushimet




18. Hapésira té rrethit toné

1. Shkruaj emrat nén vizatimin pérkatés!
Ngjyros sipas déshirés!

qyteti, fshati, ligeni, oaza, ishulli. l

2. Lexo dhe pérshkruaj fjalité!

Né gytet ka shumé / njeréz /

Né fshat ka shumé Jgjelbérim/

Né det lundrojné /anijet/




NEé ligen ka shumé

Oaza éshté burimi ujor né ___ /shkretétiré/

Ishulli éshté toké e rrethuar me / ujé/




19. Natyra qé na rrethon

Gjithgka gé na rrethon éshté natyré. Natyré éshté toka, dielli, héna, lumen-
jté, ligenet, bimét, kafshét, njerézit, ajri, mjegulla, shiu, débora e shumé gjéra tjera.
Natyra éshté pa kufi.

Natyré e gjallé jané bimét e kafshét. Natyré jo e gjallé jané té gjitha té tjerat.

1. Ngjyros vizatimet dhe shkruaj emrat e tyre!

re, shiu, vetétima, lule, gjethe, bredhi, kodra, lena, shpezé,
lisi, flutur, merimanga, kérmilli, drenusha. l




2. Shkruaj emrat e biméve!

3. Cka té pélgen mé shumé né natyré?




20. Shprehje dhe emra nga natyra

Fémijét jané pjesé e natyrés. Me sjellje té drejté fémijét e ruajné natyrén.
Hedhja e mbeturinave duhet té béhet né vendet e caktuara qé ta ruajmé natyrén.

1. Shkruaj emrat nga korniza dhe ngjyros ato qé té pélgejné mé shumeé!

lumi, dielli, deti, ligeni, burimi, ishulli, pylli, ujévara,
qielli, ylberi, héna, yjet, shpezét, shtazét, bimét.




2. Renditi fjalét né fjali: ka ujé té Burimi pastér.

3. Ku i hedh ti mbeturinat?




21. Uné jam pjesé e natyreés

1. Njerézit, bimét, kafshét jané pjesé e natyrés sé gjallé. Secili nga ne i takon késaj.
Pra edhe ti, uné e té tjerét. Ne jemi té lidhur me botén qé na rrethon. Fushat, malet,
qielli, yjet, dielli, héna, ajri jané pjesé e rrethit toné jetésor.

1. Njerézit. ....

Qielli éshté i kaltér gjaté dités. Natén errésohet. Atéheré duken yjet dhe héna.

1. Si duket qielli natén?
a/ i kaltér
b/ i errét
c/ i gjelbér
d/ me yje

2. Si duket héna?
a/ rreth

b/ gjysmérreth " ‘
¢/ formé drapéri ] o~ Vilson Kilica

2. Ngjyros!
fusha (gjelbér), lumi (kaltér), qielli (kaltér), dielli (verdhé), druri (kafe).

! - h‘ /0 %“k
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3. Shkruaj numrat e emértimeve brenda rrethit!

1-majé bjeshke 2-bjeshkét 3-pjerrésia 4-shpatmali 5-lugina

4 .




22. Ajri dhe uji, ambiente ku ka jeté

Ajri na rrethon né hapésiré. Pa ajér nuk mund té jetohet. Né ajér fluturojné
insektet dhe shpezét. Nga 1évizjet e ajrit formohen era e stuhité.

1. Cili insekt bén drité natén? X

mushkonja merimanga xixéllonja

2. Mjaltin e marrim nga: B

milingona




Deti

2. Né det jetojné shumé shtazé: peshq, gaforre, guaca, ylldeti.

balena, peshku, gaforre, guaca '

Q 3. Cka bartet me anije? Shkruaj!

nn _n ] [l .t 1 njeréz, mallra, '
00600000 :

3. Shkruaj kéta emra né gjuhén e shkollés: balena, peshku, delfini, foka, peshkageni.

b

peshku - . delfini-

peshkageni - . guaca-

gaforrja -




23. Si ta ruajmé ambientin jetésor

Aty ku jemi ne éshté ambienti yné. Ne jetojmé né natyré me gjallesat tjera.
Ato jané té dobishme sikur edhe ne. Kujdesi ndaj tyre éshté detyrimi yné né ruajtjen
e ambientit

1. Shénoi ¢faré éshté e drejté (+) e ¢faré e gabuar ( -) dhe ngjyros sipas déshirés!

Wetdeee

2. Shkruaj fjalét

drunjté, kérpudha, gjelbérim, zjarr, pastrim, kujdes, 1ojé, qetési




24. Ta ruajmé rrethin toné

1. Veprimet e mira shénoji me @, veprimet e kéqija shénoiji me @

sillet pa kujdes Q i frikéson shtazét Q nuk hedh sende Q
ndez zjarr O sillet me kujdes Q nuk ndez zjarr Q
i prek kérpudhat Q i ushgen shpezét O képut degé Q

2. Trego me njé fjali, cka té pélgen ty né natyré!

3. Kur té pélgen mé shumé natyra?
a) né pranveré
b) né veré
) né vjeshté
d) né dimér

4. A ke paré ndonjéheré cerdhe shpendésh nga afér? Po, jo?
a) po, por me kujdes
b) jo, asnjéheré
¢) po, nganjéheré

5. A duhet t'i prekim zogjté né cerdhe?
a) po, por me kujdes
b) jo, asnjéheré
¢) po, nganjéheré

6. Albani nuk i démton drunjté, barin dhe lulet. Ato e zbukurojné natyrén.

Lulet nuk duhet shkulur me rrénjé.
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25. T'i njohim dhe t'i ruajmé bimét

Bimét jané gjallesa. Ato rriten dhe shumézohen. Q€ té rriten iu duhet dielli,
uji, ajri dhe dheu. Shumé biméve gjaté dimrit u bien gjethet, kurse disa i mbajné.

1. Nén figuré shkruaj emrat pérkatés!

Bimé gjethembajtése - bredhi, bimé gjetherénése - molla

2. Albanit i pélgejné bimét me lule té bukura.
tréndafili, karafili, vjollca, lulékugja

Té shtojmé njohurité:
Bimét e marrin ushqimin pérmes rrénjéve. Bimét ajrin e marrin pérmes gjetheve.
Léngu gé thithin bletét nga lulet quhet nektar




26. Lulet né pranveré

Né pranveré natyra gjelbérohet. Lulet gelin. Ato kané ngjyra té bukura. Né to
bletét e mbledhin nektarin pér té béré mjalté. Mjalti éshté émbélsiré natyrore e shén-
doshé.

1. Ngjyros sipas déshirés dhe shkruaj emrat shqip dhe né gjuhén e shkollés!

2. Nga lulet formohen frytet. Gjethet krijojné ushqim pér rritje. Rrénjét e thithin
ujin.

a. Nga lulet

b. Gjethet krijojné

c. Rrénjét e thithin

_A

lulja, gjethet, rrénjét '

3. Qarkoje emrin e stinés sé vitit e cila té pélgen mé shumé. Shkruaj emrat poshté né
gjuhén e shkollés!

pranvera vjeshta dimri




27. Bimét kané emra

Bimét jané pastruesit mé té miré té ajrit. Atyre ndryshe ju thoné mushkérité
e natyrés. Nga bimét natyra e merr ngjyrén e gjelbér. Ndaj biméve duhet pasur
kujdes.

1. Detyré: Shkruaj pérse biméve u themi mushkeéri té natyrés!

2. Disa biméve u themi: /lule, shkurre, bimé drunore / Shkruaj nén figura!

Bimét kané fruta me forma té ndryshme. Me fruta ushqehen njerézit e shtazét.

2. Shkruaj emrat dhe ngjyros sipas déshirés!




28. Bimét kané trup i cili rritet

Bimét shumohen me frutat e tyre. Ato zhvillohen nga lulet. Farat mbijné dhe
rritet bima e re. Nga lulet formohen frytet. Ato kané brenda fara por edhe shumé
ushqgim pér shtazét dhe njerézit.

1. Detyré: Me ¢ka shumohen bimét? B

2. Cila nga lulet té pélgen mé shumé? Shkruaja emrin dhe vizatoje né kornizé!

3. Bimé e shtazé jetojné sé bashku. Ato nuk mund té jetojné té ndara.
Detyré: Ngjyros sipas déshirés!




29. Shpezét dhe ushqimi i tyre

Shpezét kané pupla dhe sqep gé i dallojné. Puplat ua mundésojné fluturimin.
Me sqep shpezét e kapin ushgimin. Disa shpezé si: dalléndyshja, lejleku. bilbili dhe
qyqja, né vjeshté fluturojné né jug. Ato kthehen pérséri né pranveré. Kéto quhen
shpezé shtegtaré.

1. Detyré: Shkruaj emrat e shpezéve shtegtaré!
lejleku, dalléndyshja, qyqja, turreci, rosa e egér, pata e egér

--

2. Shpezét grabitéqare ushqehen me prené e tyre. Ato kané kthetra té fugishme.
Shqiponja éshté njé shpend grabitqar.

Detyré:
Shkruaj emrat e shpezeve grabitqaré! Shqlpon]a, huti, papagalli, qukapiku, pinguini

3. Shpezét ushgehen me fruta, bimé, krimba, insekte dhe me farat e drithérave si:
gruri, misri, elbi, thekra, térshéra, manaferra, arra, lajthia.
4. Detyré: Shkruaj emrat nén figurén pérkatése! / gruri, manaferra, kaga, gershia, arra /

4. Shkruaj emra té shpezéve qé i di!

5. Cila shpezé e kopjon njeriun kur flet:
a) rosa, b) pula, ¢) papagalli,
Cila shpezé ka sqep té forté me té cilin e shpon trungun e drunjté:
a) shqiponja, b) qukapiku, c) dalléndyshja,
Cila shpezé ka kémbé e sqep té gjaté dhe jeton né kéneta:
a) pinguini, b) bilbili, c) lejleku
Cila shpezé éshté madhe dhe nuk mund té fluturojé:
a) struci, b) péllumbi, ¢) huti




30. Disa nga shpezét e buta

1. Shkruaj emrat shqip dhe né gjuhén e shkollés!

(péllumbi) (pata)

2. Nga shpezét shtépiake kemi dobi. Prej tyre marrim: vezé, pendé, mish.

(gjeldeti)

(sgepi)

(bishti)

(krahét)

(kémbét)




31. Perimet dhe pemét

Albanit i pélgejné ushqime nga perimet dhe pemét. Ato jané té shéndetshme.
Vitaminat g€ i marrim gjaté ushqimit me to na duhen pér rritje dhe zhvillim. Para se
t'1 hamé, duhet laré miré.

1. Shkruaj emrat shqip, né gjuhén e shkollés dhe ngjyrosi!
speci, kastraveci, portokalli, kajsia, limoni, ananasi, pjeshka, fiku.

2. Shkruaj pjesét e frytit

bishti,

lévorja,

farat,

shtépiza e farave,
ushqimi.




32. Pemét dhe perimet jané té domosdoshme

1. Zbulo emrat e peméve dhe shkruaj nga njé fjali pér secilén!
piqet, tharté, vaj, vjeshté, recel, kuqe, bérthama,
émbél, verdhé, shijshém, 1éngé pjeshke, kompot

r | dh Dardha hahet kur té piget _____

I Limoni éshté i

Nga ulliri nxirret

Rrushi piget né

I Nga kajsia béhet

Shega éshté e

I Qershia ka

Fiku ka shije t&

I Banania ka ngjyré té

Kivi &éshté i

j I Nga pjeshka punohet

0 Kur mollét zihen punohet

Perimet: bizelja, sallata, hudhra, karota, qepa, rrepa, domatja.

@ﬁd@@@%

2. Ndaj pemet nga perimet. Shkrua] emrat shqlp dhe né gjuhén e shkollés!

Perimet Pemét




33. Pemét e jugut perimet tjera

Peméve qé rriten né vendet e nxehta, né jug, ju themi pemét e jugut.
Pemét tjera rriten edhe né vendet ku éshté mé ftohté.
1. Shkruaj emrat shqip dhe né gjuhén e shkollés! Ngjyros!
portokalli, limoni, bananet, shega, dardha, molla, qershité, kumbullat

2. Pemét e jugut

3. Pemét tjera




4. Ndaj pemét e jugut ngapemét tjera!

gershia, kumbulla, portokalli, limoni, molla, arra,
shega, mandarina, dardha, kivi, pjeshka, ulliri, ananasi, kajsia.

Pemét e jugut Pemét tjera




34. Pemét, mésoi dhe shijoi

Albani vendosi t'i ndihmojé babait né pérgatitjen e njé sallate pemésh.
Ai shtoi né pjaté té vecanté kéto pemé, shkruaj fjali sipas figurave!

Albani vuri né sallaté katér Albana vuri né sallaté tri




dardha, molla, vile, rrushi, portokaj, ananas, banane, shegé '




35. Té njéjté dhe té ndryshém

Né boté jetojné shumé popuj. Té gjithé jemi véllezér. Kudo ku jané
fémijét e duan pagen e liriné. Ata kané té njéjtat déshira. Duan shoqéri, gézim, kéngé
e lojéra. Dikush e do njé lodér té kuge, tjetri té bardhé, i treti té verdhé, té gjithé me
radhé.

1. Ka njeréz qé nuk e duan njéri-tjetrin. Kjo nuk éshté miré.

Cfaré mendon ti?

1. Cdo zog ka njé cicérimé.

Cdo fémijé e do liriné.

Secili zog ka ngjyrén e tij.
Edhe njerézit kané ngjyra .
Té gjithé té bukur

i krijoi natyra.

Po ju fémijé, cka mendoni?
Bisedoni me shokun, shogen!




Fémijét né fotografi jané me ngjyra té ndryshme.
Ata e duan njéri-tjetrin.
Shogéria e tyre éshté e hareshme.




36. Sa jemi té ndryshém

Shokét dhe shoget tuaja nuk jané té njéjté. Ata ndryshojné. Secili i ka vecorité
e tij. Njéri éshté mé i vogél, tjetri mé i trashé. Njéri ka floké té zezé, tjetri ngjyré kafe,
njéri ka sy té zez€, e késhtu mé radhé.

1. Shiko figurat, krahasoji dhe shkruaj vetité e tyre!

/ e lodhur /e trashé flokégjaté / i buzéqeshur flokégjaté / flokéshkurtér me ngjyré
/ fytyré zgjatur flokéshkurtér / flokéshkurtér kacurrel /




2. Shikoje shokun apo shogen tende. Né figuré ngjyros dhe vizato ashtu sipas
modelit té€ shokut apo shoges!

ngjyra e flokéve (e zezé, e kuge, kafe, e verdhé)
forma e flokéve (té drejta, té shkurta, kacurrela, té gjata)

i gjaté, i shkurtér

3. Krahaso veten me shokun ténd! Shkruaj!

1. Uné jam mé i shkurtér se

mé i shkurtér, mé i gjaté, mé i trashé, mé i hollé. '




37. T’i mésojmé emrat e shtazéve

Ne jetojmé né njé ambient té rrethuar me bimé e shtazé. Ato jané pjesé e
pandashme e jetés soné. Shtazét jetojné né toké, né ujé, né ajér. Insektet jané
organizma shtazore qé fluturojné.

1. Shkruaj né gjuhén shqgipe dhe né gjuhén e shkollés emrat e kétyre kafshéve!

2. Cka marrim nga shtazét shtépiake?
Shkruaj katér fjali!

qumeésht, mish, 1ékuré, lesh. '

1. Nga




38. Shtazét e egra dhe shtazét shtépiake
Shtazét né natyré i ndajmé né shtazé té egra dhe shtazét té buta. Nga shtazét
e buta marrim prodhime qé na duhen pér ushqim, veshmbathje e nevoja tjera.
Qumeéshti éshté ushqimi i paré yni qé nga lindja. Prej tij pérpunohen djathi, kosi,
gjiza, télyeni.

1. Shkruaj nga cilat shtazé e marrim quméshtin? Shkruaj ato qé i di!

/lopa, delja, dhia /

2. Qarko emrat e shtazéve shtépiake!
ujku, derri i egér, vjedulla, iriqi, balena, pllumi, ketri,
dhia, ariu, derri i bute, kaprolli, urithi, pula, huti

Ato qé kané penda Ato qé kané qime




39. Vélla Alban /kénggé/
= 3 —

&

Vé - lla Vé - lla Al - ban!

A dé-gjonka mb - anat A dé-gjonka mb - anat
= == === £

Ding - dang - dong ding - dang - dong

Vélla Alban! Vélla Alban!

A po fle, a po fle?

A dégjon kambanat, a dégjon kambanat?
Ding-dang-dong, ding-dang-dong.
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